
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 05/04/2024    

Repertorio Generale n. 499  del 05/04/2024 

Oggetto:  APPALTO  PER  I  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  DELLO  STADIO 
BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTI",  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA-DETERMINA 
DI  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE-  PNRR  M4C1I1.1-CUP  E84H22000500001-CIG 
9883657BC4. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



        
       

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 56 del 05/04/2024   
 

Oggetto:  APPALTO  PER  I  LAVORI  DI  "RIQUALIFICAZIONE  DELLO  STADIO 
BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTI",  MEDIANTE  PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DEL  BANDO  DI  GARA  AI  SENSI 
DELL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E ART.1 C.2B D.L.76/2020 E S.M.I.-DETERMINA 
DI  AGGIUDICAZIONE  EFFICACE-  PNRR  M4C1I1.1-CUP  E84H22000500001-CIG 
9883657BC4. 

IL RESPONSABILE DI AREA

 PREMESSO CHE:

√  i  Progetti  di  investimento  del  PNRR (Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza)  sono suddivisi  in  16 
Componenti,  raggruppate  a  loro  volta  in  6  Missioni,  rispettivamente:  1.  Digitalizzazione,  Innovazione, 
Competitività,  Cultura  e  Turismo;  2.  Rivoluzione  verde  e  Transizione  ecologica;  3.  Infrastrutture  per 
Mobilità sostenibile; 4. Istruzione e Ricerca; 5. Inclusione e Coesione; e 6. Salute; 

√ l’Agenzia della Coesione ha pubblicato l” Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento  
per  Servizi  e  Infrastrutture  Sociali  di  comunità  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  n.  5 
“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali  
per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne Linea di intervento ‐ 
1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

√  con  delibera  G.M.  n.110  del  3-5-2022  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la 
“RIQUALIFICAZIONE  DELLO  STADIO  BACIGALUPO  –  RIFACIMENTO  MANTO  IN  ERBA 
SINTETICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI” a firma dell’ing. 

copia informatica per consultazione



Massimo Puglisi, responsabile Area Tecnica, ed è stato nominato RUP il sottoscritto dipendente geom. Santo 
Allegra;

√ il Comune di Taormina ha presentato la propria candidatura, ponendo alla base della stessa una proposta 
progettuale, per la “RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO – RIFACIMENTO MANTO 
IN ERBA SINTETICA, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI”;

√ il Ministero dell’Istruzione con Decreto del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione n.440/2022 ha 
approvato la graduatoria delle proposte presentate e nella quale il succitato progetto risulta AMMESSO (n.  
domanda 21283) e finanziato per l’importo di € 751.140;

√ a seguito pubblicazione sulla G.U. del 29-3-2023 del decreto RGS n. 124 del 13 marzo 2023, viene dato 
atto  della  conferma  di  accettazione  della  preassegnazione,  in  base  al  cd.  “Fondo  opere  indifferibili  
2023”F.O.I.  nell’allegato 1 (“FONDO PER L'AVVIO DELLE OPERE INDIFFERIBILI – CONFERMA 
PRE-ASSEGNAZIONE 2023 AMBITO PNRR” a pag. 127 – codice domanda 6747) per ulteriore contributo  
10% pari ad €75.114,00 rispetto l’originario importo di € 751.140,00;

√ a seguito di tale conferma, con la copertura del maggior importo, è stato possibile aggiornare il progetto 
esecutivo  per  l’aumento  del  costo  materiali  per  cui  il  progetto  è  stato  adeguato  in  termini  di  quadro  
economico per tenere conto dell’intervenuto aumento del costo dei materiali;

√ a firma del  responsabile Area  Urbanistica e Lavori  Pubblici  ing.  Massimo Puglisi  è stato predisposto 
conseguentemente  un  aggiornamento  del  progetto  esecutivo  precedentemente  in  possesso  dell’Ente,  in 
relazione al principio DNSH (“Do Not Significant Harm”) proprio degli appalti PNRR, nonché ai maggiori 
costi finanziati con il F.O.I.;

√  in  data  4-4-2023  il  rappresentante  legale  dell’Ente  prof.  M.  Bolognari  ha  sottoscritto  l’accordo  di 
concessione di finanziamento;

√ con Determina Dirigenziale n. 137 del 24-4-2023/Determinazione RUP n.1 del 24-4-2023 il sottoscritto 
RUP ha approvato ai sensi art. 48 c.5 D.L. 77/2021 il progetto esecutivo;

√ in data 4-5-2023 è stato validato il progetto esecutivo dal sottoscritto RUP geom. Santo Allegra;

√ con Delibera  G.M. n.  133 del  12-5-2023 è stato approvato il  nuovo progetto  con il  maggior importo  
previsto di € 824.000 ed i relativi allegati;

√ con Determinazione RUP n. 200 del 14-6-2023 veniva rettificato il codice CUP erroneamente indicato 
nella Determina Dirigenziale n.137 del 24-4-2023/Determinazione RUP n.1 del 24-4-2023, e che il codice 
CUP corretto è E84H22000500001;

√ con  determinazione  RUP n.  5  del  20-6-2023  (rep.813)  si  è  determinato  di  contrarre  con  procedura 
negoziata senza bando con 5 operatori, ai sensi art. 63 D.Lgs. 50/2016 per estrema urgenza, tramite RDO su 
MePA; 

√ il relativo avviso di avvio procedura è stato pubblicato all’albo pretorio, nella sezione “Amministrazione  
trasparente” e nella pagina principale del sito del Comune di Taormina (www.comune.taormina.me.it) in data 
22-6-2023;

√ il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla Stazione Appaltante è 9883657BC4;

√ il Codice CUP relativo all’intervento è E84H22000500001;

√ con  determinazione  dirigenziale  n.  225  del  6-7-2023  a  seguito  di  esperimento  gara  su  MePA si  è 
aggiudicato l’appalto in via non efficace nelle more dell’esperimento dei relativi controlli d’ufficio, alla Ditta  
F.lli  Anastasi  SRL  p.iva  00425050838,  con  sede  in  zona  artigianale  loc.  Pontegallo  snc,  cap  98049, 
Villafranca Tirrena (ME);

√ con determinazione dirigenziale n. 21 del 6-3-2024 è stata disposta la surroga del RUP, nominando RUP 
l’ing. Antonino Gullotta in luogo del defunto precedente RUP geom. Santo Allegra;

copia informatica per consultazione



√ il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla Stazione Appaltante è 9883657BC4;

√ il Codice CUP relativo all’intervento è E84H22000500001;

CONSIDERATO CHE:

- le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale svolte dal RUP ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico F.LLI ANASTASI SRL si sono concluse tutte con 
esito positivo;

- le verifiche antimafia nei confronti dell’aggiudicatario svolte dal RUP si sono concluse con esito positivo;

- l’aggiudicatario risulta essere in possesso dell’attestazione SOA per le categorie OG1 classifica III°, tutt’ora 
in corso di validità e   ed ha dichiarato in sede di offerta di voler subappaltare i lavori per la categoria OG11 
class.  I°  (“subappalto  qualificante”),  il  che  è  sufficiente  a  comprovare  i  requisiti  prescritti  per  la 
partecipazione e la prestazione dei lavori in oggetto, 

RITENUTO CHE

- l’aggiudicatario risulta essere in possesso di tutti i requisiti di carattere generale e di capacità tecniche e 
professionali prescritti per la partecipazione e l’esecuzione dei lavori oggetto della presente procedura;

VISTI: 

√  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  perla  ripresa  e  la 
resilienza;

√ il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13  
luglio 2021  e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;, ed in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 3.3 – “Piano di  
messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  
Generation EU”;

√ L'articolo 225 comma 8 del nuovo Codice Appalti D.Lgs. 36/2023 che stabilisce infatti che, anche dopo il 
1° luglio 2023, per le procedure di affidamento e i contratti (anche suddivisi in lotti), finanziati dal PNRR si 
applicano  le  disposizioni  di  cui  al  decreto-legge  77/2021  -  cd.  Semplificazioni  Bis,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 108/2021, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC (DL “PNRR 3”) ;

√  Il D.Lgs. 50/2016 applicabile pertanto fino alla fine della procedura di affidamento ossia sino alla stipula  
del contratto;

Tutto ciò premesso, visto e considerato,

DETERMINA

-  AGGIUDICARE CON EFFICACIA DI LEGGE SU PROPOSTA DEL RUP ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 32, commi 5, 7 ed 8 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della  
procedura in oggetto a favore dell’operatore economico F.lli Anastasi SRL p.iva 00425050838, con sede in 
zona artigianale loc. Pontegallo snc, cap 98049, Villafranca Tirrena (ME), l’appalto per l’esecuzione dei  
lavori di  RIQUALIFICAZIONE DELLO STADIO BACIGALUPO - RIFACIMENTO MANTO IN ERBA 
SINTETICA,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIQUALIFICAZIONE  IMPIANTI",  PNRR 
M4C1I1.1-CUP E84H22000500001-CIG 9883657BC4, con un ribasso del 20,625% sul valore a base d’asta 
dell’appalto €570.371,52, cui aggiungere oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 12.770,94 ed IVA, per un 
valore totale di € 465.503,33 oltre IVA 22% pari ad € 102.410,73, ossia in totale € 567.914,06;

- DARE ATTO SU PROPOSTA DEL RUP che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 
del Codice degli Appalti, è da intendersi immediatamente efficace a fronte del positivo completamento delle 
verifiche  atte  a  comprovare  il  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  dichiarati  in  sede  di  gara 
dall’aggiudicatario;

copia informatica per consultazione



-  AUTORIZZARE SU PROPOSTA DEL RUP la stipula del contratto previa ostensione della garanzia 
definitiva  ai  sensi  dell’art.  103  del  Codice  e  della  polizza  assicurativa  che  tenga  indenne  la  Stazione  
appaltante da tutti i rischi di esecuzione e che preveda anche una garanzia di responsabilità civile per danni 
causati a terzi nell'esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 103 comma 7 del Codice;

-  DARE ATTO che gli  accertamenti  ed impegni di spesa necesari  per i lavori  in oggetto sono stati  già 
disposti  con  determina  dirigenziale  n.  225  del  6-7-2023,  che  i  lavori  sono  stati  già  consegnati  in  via 
d’urgenza  con apposito  verbale  del  19-12-2023 e  oche dovranno seguire  il  relativo  cronoprogramma di  
progetto con termine di ultimazione decorrente dalla data del verbale di consegna, ed inoltre dovranno essere 
svolti conformemente alle prescrizioni previste nel Capitolato Speciale d’Appalto, nel Piano di Sicurezza e  
Coordinamento nonché in tutti i documenti di gara;

- DELEGARE il RUP a dare corso alla comunicazione di intervenuta aggiudicazione efficace ai concorrenti, 
ai sensi dell’art. 76, comma 5 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

- PUBBLICARE il presente atto nelle forme di legge;

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


